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Abstract 
Gender is a broad subject, which many people have different opinions on, and many teachers 

find themselves discussing the topic with their pupils within the religious classroom education. 

The topic of gender is often brought up when discussing the religions: Islam and Christianity. 

Therefore, this study aims to discuss the view on gender in the Swedish religious education 

about Christianity and Islam through analyzing previous research material. Thereafter, this 

essay presents the various possibilities and obstacles found in the material, in addition to answer 

questions regarding how gender topics are included within religious education. To this end, 

three studies, as well as an anthology regarding religious didactics, are presented by analyzing 

the presented obstacles and possibilities that the material discusses. To put this in context, the 

essay provides a brief background of today’s post-secular society’s views on Christianity and 

Islam in relation to their views in gender as well as a representation of the Swedish curriculum 

concerning the same. The essay concludes by stating how gender ought to be included and made 

visible within the ordinary religious education to benefit the pupils the most. Therefore, gender 

should not be taught at a separate subject, and the importance of teachers being critical towards 

the existing teaching materials cannot be overstated. With this in mind, teachers should use the 

existing teaching materials by letting pupils examine their lack of inclusiveness, and to discuss 

their flaws. 
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Introduktion 
Kunskapskraven för årskurs 9 anger följande: ”Eleven kan också föra [enkla] resonemang om 

hur livsfrågor skildras i olika sammanhang och hur identiteter kan formas av religioner och 

andra livsåskådningar.1” 

Religionsdidaktikern Malin Löfstedt visar att religionsundervisningen med fördel kan nyttjas 

för att skapa diskussioner om religioner, andra livsåskådningar, sexualitet och därmed öka 

elevernas förståelse och bryta ner fördomar samt stereotypa föreställningar.2 Religionslärare 

bör ha i åtanke att aspekter av genus berörs vid religionsundervisning gällande både 

kristendomen och islam, Sveriges största religioner, och även uppmärksamma de hinder som 

kan uppstå för att främja möjligheter till insikt och förståelse hos eleverna. I samband med 

religionsundervisningen så ska eleven få möjlighet att skapa förståelse för hur människors 

värderingar kan höra ihop med religioner och andra livsåskådningar, enligt läroplanen.3 

Religionsvetaren Jonas Svensson förklarar att även om begrepp som kön och genus inte uttrycks 

direkt i läroplanen så är de underförstådda under rubriken ”Identitet och livsfrågor”.4 Detta 

stämmer inte helt då begreppet kön uttryckligen står med i svenska läroplanen för religion men 

inte begreppet genus utan att begreppet genus förutsätts utan att nämnas i underrubriken 

”Identitet och livsfrågor”. En risk med att begreppet genus endast är underförstått kan bli att de 

religionslärare som inte betraktar genusperspektiv som ett centralt ämne inte heller undervisa 

eleverna inom detta område ihop med religionsundervisningens alla delar. 

Mina egna erfarenheter från den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) är att elevernas 

kunskaper brister gällande hur genus och religioner påverkar varandra. Undervisningen kan 

därför tyckas vara otillräcklig. Svensson uttrycker att som religionslärare är det av vikt att skapa 

en medvetenhet hos eleverna om samspelet mellan genus och religion och att skapa förståelse 

om att detta samspel kan skilja sig åt beroende på vilken religion man studerar.5 

Religionsundervisningen ska enligt skolverket bidra till att eleverna utvecklar förståelse samt 

låta eleverna själva reflektera över sin identitet, olika livsfrågor, kön, jämställdhet, sexualitet 

samt relationer.6 

 
1 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, [rev.2019], Skolverket, Stockholm, 2011 
https://www.skolverket.se/getFile?file=4206.  
2 M. Löfstedt, ”Inledning” i M. Löfstedt Religionsdidaktik – mångfald, livsfrågor och etik i skolan (Lund: 
Studentlitteratur AB, 2011), 9.  
3 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2011 
4 J. Svensson, ”Kön och genus i religionskunskap” i M. Löfstedt red., Religionsdidaktik – mångfald, livsfrågor och 
etik i skolan (Lund: Studentlitteratur AB, 2011), 98. 
5 Svensson, ”kön och genus i religionskunskap”, 108–109.  
6 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2019. 

https://www.skolverket.se/getFile?file=4206
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Detta väcker frågor om religionsundervisning, genus och framgångsrika didaktiska exempel. 

Dessa frågor och många mer är fördelaktiga som religionslärare att vara medvetna om vid 

undervisning, förklarar Löfstedt.7 Hur man talar om genus och religion samtidigt och skapar 

utrymme för båda i undervisningen på ett fördelaktigt vis kommer denna studie behandla genom 

att titta på tidigare forskning inom områdena: genus, religion och religionsdidaktik.  

 

Disposition 
Den inledande delen för denna uppsats redogör för uppsatsens syfte samt frågeställningar. 

Därefter redovisas tidigare forskning kring det aktuella ämnet. Delen avslutas med 

begreppsförklaring, avgränsning samt metod. 

 

I den andra delen av studien behandlas bakgrund kring det aktuella ämnet. Denna del har delats 

in i fyra delar: kristendomen och genus, islam och genus samt postsekulärt samhälle och genus, 

och till sist en redovisning kring religionskunskapens läroplan. 

 

I den tredje presenteras slutsatser och diskussioner. Sedan avslutas denna del med infallsvinklar 

kring fortsatt forskning.  

 

I den sista delen presenteras referenser.  

 

Syfte och frågeställning 
Denna konsumtionsstudie syftar till att undersöka tidigare forskning om genusfrågor och 

didaktiska exempel i den svenska religionsundervisningen. Islam och kristendomen som 

Sveriges två största religioner är i särskilt fokus i studien. 

Frågeställning: 

1. Vad fastslår den tidigare forskningen om hur genus inkluderas i religionsundervisning? 

2. Vilka särskilda hinder och möjligheter för att undervisa om religion och genus, särskilt 

gällande islam och kristendomen urskiljs av den tidigare forskningen? 

3. På vilket sätt bidrar studien till den fortsatta didaktiska diskussionen om genus och 

religionsundervisning? 

 

 
7 M. Löfstedt, ”Inledning”, 10. 
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Forskningsöversikt 
Religionsdidaktik – Mångfald, Livsfrågor och Etik i skolan (2011) är en religionsdidaktisk 

antologi redigerad av religionsdidaktikern Malin Löfstedt. Denna uppsats kommer fokusera på 

kapitlet Kön och genus i religionskunskap skriven av religionsvetaren Jonas Svensson.8 

 

I Kön och genus i religionskunskap skriver religionsvetaren Jonas Svensson om genus och kön 

i religionsundervisningen. Svensson anser att om lärare orienterar sin undervisning på sådant 

vis där religiösa traditioner inte visar hänsyn till kvinnors religionsutövning och de skillnader 

som finns mellan män och kvinnor skapas en felaktig undervisning.9 Svensson delar in kapitlet 

i tre delar där han exemplifierar tre olika infallsvinklar som lärare kan ha i sin 

religionsundervisning där genus är inkluderat.  

 

För det första diskuterar Svenson kring vilken typ av perspektiv lärare bör utgå från när de 

väljer undervisningsmaterial till religionsundervisningen.10 Svensson menar att ett vanligt 

perspektiv i studier av genusperspektiv inom religion oftast är feministisk-kritisk och politisk. 

Här förklarar Svensson att det är vanligt med en manlig överordning och en kvinnlig 

underordning i religiösa texter, myter, lagar och ritualer, samt att detta reflekteras i dagens 

läroböcker.11 När Svensson ställer frågan om vilken metod lärare bör använda sig av i grund- 

och gymnasieskolans för att inkludera genus i religionsundervisning kommer han fram till 

följande. Om eleverna får arbeta med olika urkunder som har ett specifikt kulturellt 

sammanhang där religionens värderingar framställs ur en historisk kontext gynnas elevens 

förståelse för genusperspektivens historiska framväxt.12 Något som Svensson ser som en 

möjlighet med att undervisa på detta sätt är att urkunder även är viktiga i dagens samhälle då 

eleverna kan analysera samt tolka hur de används och tolkas i dagens mångkulturella samhällen. 

Svensson menar att detta främjar elevens medvetenhet om tolkningsprocesser och förståelse av 

människor som tillhör olika religioner och kulturer.13 En annan typ av undervisning som kan 

vara tilltalande för lärare då de är i linje med den jämställdhet skolan, samt värdegrunden i 

läroplanen ska gestalta, är när läraren inkluderar genus i undervisningen och då låter eleverna 

få en förståelse för den hierarkiska relationen mellan könen. Svensson förklarar att lärare kan 

 
8 Svensson, ”kön och genus i religionskunskap”. 
9 Ibid.,108. 
10 Ibid., 99–100. 
11 Ibid., 99. 
12 Ibid., 99. 
13 Ibid., 99–100. 
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ställa den patriarkala tolkningstraditionen mot den feministteologiska utläggningen av religiösa 

läror.14 Dock kan problematik uppstå vid denna typ av undervisning, då Svensson menar att 

läraren lätt inkluderar sina egna tolkningar och värderingar i undervisningen.15  

 

Den andra infallsvinkeln handlar om att lärare kan problematisera en religions ”fakta” vid 

religionsundervisning.16 När Svensson talar om ”fakta” menar han en religions beskrivning av 

verkligheten men den ger endast de som studerar religionen en bild utav verkligheten. Därför 

menar Svensson att en religions ”fakta” kan och bör problematiseras vid undervisning.17 En 

viktig del i studier av genusperspektiv inom religioner har varit anmärkningen om könsblindhet. 

Svensson menar att heliga texter samt religiösa ritualer visar att de är männens religion.18 Därför 

exemplifierar han problematik samt lösningar till hur lärare aktivt kan arbeta för att inkludera 

kvinnor i religionsundervisningen på ett naturligt sätt.19 En problematik är när lärare ska 

inkludera genusperspektiv i religionsundervisningen kan de bli mer arbete för läraren då 

kvinnors religionsutövning inte lätt hittas läromedlen. Därför är en risk att undervisningen kring 

detta ämne blir ett separat ämne och inte inkluderad i undervisningen vilket skulle förstärka 

bilden hos eleverna om att kvinnan är annorlunda.20 Svensson fortsätter diskutera att 

undervisningen därför bör sträva efter att främja medvetande hos eleverna kring den skevhet 

som finns inom de könsfördelningar som existerar i till exempel läromedlen. Ett annat sätt att 

visa eleverna kring skillnaderna mellan mäns och kvinnors framställning i läromedel, religiösa 

heliga texter och urkunder kan vara att lägga fokus på vardagsreligiositet och praktisk, vardaglig 

religionsutövning.21 Till exempel kan läraren betona en svensk kontext i människors 

privatreligiositet och vardagsritualer. Svensson förklarar att detta kan bli svårt med de religiösa 

traditionerna då det endast finns lite information i läroböckerna men där finns de möjligheter 

att titta utanför dessa ramar.22 Här kan läraren även koppla in nyandlighet eller New Age i 

undervisningen vilket Svensson hävdar är en mer närvarande religion än kristendomen i dagens 

samhälle.23  

 

 
14 Ibid., 100. 
15 Ibid., 100. 
16 Ibid., 101. 
17 Ibid., 101. 
18 Ibid., 101. 
19 Ibid., 101–104. 
20 Ibid., 102. 
21 Ibid., 102. 
22 Ibid., 102. 
23 Ibid., 103. 
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I den sista delen av kapitlet diskuterar Svensson vilka föreställningar om olika egenskaper, 

naturliga roller, uppgifter och värde som är kopplat till kön.24 Här menar han att till skillnad 

från ovannämnda delar så hamnar fokuset här inte på kön, män och kvinnor, utan genus. Alltså 

socialt konstruerade föreställningar om vad som är manligt och kvinnligt.25 Från ämnet 

samkönat äktenskap tar Svensson fram två exempel om genusperspektiv utifrån kristendomen 

och dessa kan användas i religionsundervisningen. Ett utav dessa är hur kristendomen har 

konstruerat karakteristiska drag kring män och kvinnor och framställt dessa som essentiella för 

människor.26 Till exempel att riktiga män är starka, modiga, ärliga och målmedvetna och 

kvinnor är milda, moderliga, renliga och prydliga. Det andra exemplet handlar om att Gud har 

skapat könen med essentiella skillnader och att det är genom äktenskapet som de två könen blir 

en helhet.27 Här menar Svensson att undervisning kring ämnen som dessa kan främja elevernas 

förståelse av den roll religion har i konstruktionen av könsroller och könsideologier.28 Därför 

finns det här en möjlighet att med hjälp utav genusfrågan att förtydliga skillnaderna mellan 

religiösa och icke-religiösa livsåskådningars synsätt på genus. Detta kan då bli en träning för 

eleverna i kritiskt tänkande och argumentationsanalys då de får undersöka och argumentera för 

skillnaderna inom samt mellan religioners syn på genus.29  

 

Utöver de hinder och möjligheter som belysts i de ovannämnda delarna så sammanfattar 

Svensson din undersökning på följande sätt. Han anser att genom att ha kön och genus samt 

religion som ett tema i religionsundervisningen skapas möjligheter för eleverna att forma 

jämförelser över tid och rum.30 Med ett fokus på genus så kan man stimulera elevers förståelse 

för att religioner och dess traditioner innehåller en mångfald av tänkande och perspektiv samt 

att det inte finns metoder för att avgöra vilka av dessa som är ”rätt” eller ”fel”.31 Samt att genom 

inkludering av genusperspektiv i religionsundervisningen kan läraren motverka stereotypiska 

föreställningar som eleverna kan ha.32 

 

Kandidatuppsatsen Genusperspektiv inom religionsundervisning: En intervjustudie om det 

praktiska arbetet inom grundskolans senare år är skriven av Sofie Ilstad (2018). Detta är en 

 
24 Ibid., 104–108. 
25 Ibid., 105. 
26 Ibid., 105. 
27 Ibid., 105–106. 
28 Ibid., 106. 
29 Ibid., 107. 
30 Ibid., 109. 
31 Ibid., 109. 
32 Ibid., 109. 
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intervjustudie som syftar till att belysa problematiken med att införa genusperspektiv i 

religionsundervisning, samt se hur skolor och lärare arbetar med detta.33 

 

Intervjuerna har genomförts med sex aktivt undervisande lärare, tre för årskurs 4–6 och tre för 

7–9. Alla lärare arbetar inom samma kommun i Mellansverige men på olika skolor. För lärarna 

som undervisar årskurs 4–6 jobbar två på olika kommunala skolor och den tredje på en privat 

skola Samma mönster följer de lärare som arbetar för årskurs 7–9, en arbetar på privat skola 

och två på olika kommunal.34 

 

Intervjuerna som genomförts med de tre lärare som undervisar årskurs 4–6 visar att lärarna 

anser att deras undervisning innehåller samt följer läroplanen och kursplanen.35 Dock är lärarna 

ej överens kring läroplanens innehåll där två utav lärarna anser att mindre och nya religioner 

bör få större utrymme i läroplanen medan den tredje läraren anser att läroplanen inte behöver 

kompletteras ytterligare.36 När frågorna kring genusperspektiv i undervisningen kommer anser 

alla tre lärare att det ”är svårt att få med genusperspektiv i undervisningen”.37 Problematiken 

som de lyfter handlar både om läromedel samt religionernas historia. Lärarna anser här att 

läromedlen inte är fulländade då innehållet i dem inte visar ett historiskt perspektiv på genus.38 

En utav lärarna sa ”Jag tycker inte heller att läromedlen följer ett genusperspektiv, det avsätts 

ett litet stycke om kvinnor i slutet av kapitlet”.39 Alla lärare som undervisade i årskurs 4-6 var 

överens om att när undervisningen behandlade genusperspektiv så bör läraren utgå från 

historiska perspektiv för att arbeta sig mot moderna perspektiv.40 Men då läromedel inte belyser 

genusperspektiv utifrån ett historiskt perspektiv, eller belyser det alls, ansåg lärarna att det fanns 

problematik för undervisningen av genusperspektiv.41 Alla lärare är dock överens om att vid 

undervisning om genusperspektiv domineras den utav det manliga könet.42 Vid frågan om 

lärarna arbetade aktivt med genusperspektiv i eller utanför undervisning så ansåg två utav 

lärarna att det inte aktivt införde genus i sin undervisning men ansåg sig vara medvetna om 

 
33 Sofie Ilstad, ”Genusperspektiv inom religionsundervisningen” En intervjustudie om det praktiska arbetet inom 
grundskolans senare år, kandidatuppsats (Gävle: Högskolan i Gävle, 2018), 14. 
34 Ilstad, ”Genusperspektiv inom religionsundervisningen”, 16. 
35 Ibid., 21. 
36 Ibid., 21–22. 
37 Ibid., 22. 
38 Ibid., 20–22. 
39 Ibid., 20. 
40 Ibid., 20–22. 
41 Ibid., 21–22. 
42 Ibid., 22. 
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problematiken kring ämnet vid undervisning. Varav den tredje läraren ansåg sig aktivt arbeta 

med genusperspektivet vid undervisning.43 

 

Vid intervjuerna med de tre lärare som undervisade årskurs 7–9 la de störst vikt vid intervjuerna 

om att det inte finns tillräckligt mycket avsatt tid för religionskunskap.44 Lärarna ansåg att de 

ville ha mer tid till delar som nya religioner, nyandlighet och även kunna visa 

religionskunskapens vikt i dagens mångkulturella samhälle.45 Trots att lärarna känner en brist 

av tid för undervisning anser de ändå att de inkluderar genusperspektiv i deras undervisning.46 

Även lärarna som undervisade årskurs 7-9 lyfter fram problematiken med att undervisa kring 

genusperspektiv vid religionsundervisning då mycket av religionernas historia domineras av de 

manliga könet. ”Det är svårt att jobba med det för religioner är uppbyggd och skriven av män.”47 

Lärarna lyfter även fram på att de arbetar aktivt arbetar med att lyfta genusperspektiv i 

religionsundervisning men även i andra ämnen på skolan. Detta gör de genom att till exempel 

lyfta fram mer kvinnor i läromedel men även genom att bryta traditionella könsmönster och 

könsroller i skolan.48 Här lyfter även alla lärare fram att vid religionsundervisning är det lättast 

att undervisa kring genusperspektiv vid etikundervisning. Detta då man kan lyfta fram ämnen 

som sexualitet och jämställdhet vid diskutioner utan att de ska domineras av manliga 

religionsgrundare som Jesus och profeten Muhammed.49 

 

Sammanfattningsvis visar studierna på en likställighet då samtliga religionslärare anser att det 

är lättast att inkorporera genusperspektiv i religionsundervisningen vid etik undervisning.50 Här 

lyfter lärarna fram delar som mänskliga rättigheter, sexualitet, livssituationer samt 

livsåskådningar. När lärarna undervisar kring världsreligionerna så anser det lättast att lyfta 

fram genusperspektiv om undervisningen lägger större fokus på samhället runt religionerna, 

alltså traditioner samt lagar. Detta då de lättare kan få med kvinnligt perspektiv i en större 

utsträckning.51 De största problematikerna som lärarna för samtliga årskurser lyfter fram är 

läromedlens bristande inkludering av kvinnor samt att det inte finns mycket tid avsatt för 

religionsundervisningen.  

 
43 Ibid., 22. 
44 Ibid., 24. 
45 Ibid., 24. 
46 Ibid., 23–24. 
47 Ibid., 22. 
48 Ibid., 24. 
49 Ibid., 24. 
50 Ibid., 25. 
51 Ibid., 25. 
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Kandidatuppsatsen Genus i religionskunskapen: Fyra gymnasielärares syn på genus i 

religionsundervisningen är skriven av Martin Drottz Nykvist (2009). Studien undersöker hur 

fyra religionslärare på en gymnasieskola uppfattar samt undervisar kring begreppet genus. 

Samtliga fyra lärare undervisar så samma gymnasieskola i Norra Mellansverige.  

 

Alla fyra lärares förståelse av begreppet genus är varierande. Två utav lärarna uttrycker att 

begreppet genus innebär ”sociala könskonstruktioner, till skillnad från kön, som i stället är 

något biologiskt”.52 En utav dessa lärare berättar även att hen aktivt arbetar med begreppet i sin 

undervisning för att utbilda sina elever kring begreppets innebörd. De två andra lärarna 

uttrycker en aning vagare förklaring kring begreppet varav en utav lärarna anser begreppet vara 

kopplat till biologiskt kön. Nykvist uttrycker en problematik kring detta då lärarna inte förstår 

innebörden av genusbegreppet vilket ger deras elever en felaktig syn utav begreppet.53  

 

En annan typ av problematik som lärarna lyfte fram var att den typ av undervisningsgrupp 

läraren har påverkar vilken typ av undervisning som är enklare att undervisa kring genus i. Här 

lyfte alla fyra lärare fram att om undervisningsgruppen är enkönad, bara pojkar eller bara 

flickor, så är det svårt att få in både ett manligt samt kvinnligt perspektiv i diskussionerna mellan 

eleverna.54 Om gruppen däremot består av både killar och tjejer så är det lättare för eleverna att 

få fram nyanserade resonemang. Dock så uttrycker alla fyra gymnasielärare att detta inte ska 

hindra religionsundervisning då alla lärare anser genusperspektiv som en viktig komponent för 

att ge eleverna förståelse för genusperspektiv i både de historiska samt dagens mångkulturella 

samhälle.55  

 

När lärarna undervisar kring världsreligionerna lyfter tre utav de fyra lärare specifikt islam som 

en utav de religioner där genusperspektiv oftast diskuteras. Detta då kvinnans ställning inom 

religionen är en populär diskussionsfråga mellan eleverna. 56 Några typer av undervisning som 

genomförs vid införandet av genusperspektiv inom världsreligionerna är användandet av olika 

TV-program, rollspel samt läsa och diskutera olika religiösa urkunder och texter.57 Något som 

 
52 M. Nykvist, ”Genus i religionskunskapen” Fyra gymnasielärares syn på genus i religionsundervisningen, 
kandidatuppsats (Dalarna: Högskolan i Dalarna, 2009), 37. 
53 M. Nykvist, ”Genus i religionskunskapen”, 37. 
54 Ibid., 38. 
55 Ibid., 38. 
56 Ibid., 38. 
57 Ibid., 38–39. 
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samtliga lärare lyfter fram är att de anser att undervisning kring genusperspektiv inom olika 

världsreligioner är viktigt för eleverna. Detta då det ger eleverna kunskaper kring förståelse för 

hur andra människor tänker samt för att kunna se skillnader mellan olika kulturer både ur ett 

historiskt samt modernt perspektiv.58 Lärarna anser även att vid undervisning om livsfrågor 

lyfts genusperspektivet fram. Här diskuterar en utav lärarna frågor som ”vad är manligt och 

kvinnligt?” med eleverna och sedan får de diskutera detta själva.59 Vid diskussioner kring dessa 

ämnen anser två utav lärarna att tjejer samt killar resonerar på olika sätt vilket oftast för 

diskussionen framåt.60 Något som Nykvist uttrycker intressant är att vid dessa diskussioner så 

inför inte lärarna hur dessa roller framstått. Här menar han att det inte räcker för eleverna att 

skapa förståelse för genusperspektiv utan behöver även få en förståelse kring hur samt varför 

dessa perspektiv ser ut som de gör.61 En annan del av religionsundervisningen där 

genusperspektiv lyfts fram i är vid etikundervisning. Här anser samtliga lärare att genus oftast 

diskuteras då ämnen så som jämlikhet, mänskliga rättigheter samt sexualitet ofta 

framkommer.62 Här förklarar en utav gymnasielärarna att etiska frågor så som våldtäkt och syn 

på mäns och kvinnors sexualitet lyfts fram.63 En annan lärare förklarar att lärare kan lyfta fram 

många samhällsaktuella debatter så som abort samt prostitution vid religionsundervisningen 

och på så sätt få in genus i undervisningen.64  

 

Sammanfattningsvis kan man se att samtliga lärare uttrycker att det finns utrymme att 

inkorporera genus i den nuvarande undervisningen. Dock förklarar Nykvist att samtliga lärare 

uttrycker att det inte går att undervisa om genusperspektiv separat då det inte finns tid för det i 

kursplanen.65 Den största problematiken som lärarna i denna studie lyfter fram är tids aspekten, 

då de anser att undervisningen påverkas negativt då det inte finns tillräckligt med avsatt tid för 

religionskunskap i skolan.  

 

De två övre kandidatuppsatserna har både brister samt förtjänster för denna uppsats. En brist är 

att dessa uppsatser inte blivit granskade av andra forskare. Detta innebär att uppsatsernas 

slutsatser därför behöver kompletteras samt studeras ytterligare. En stor och tydlig förtjänst som 

 
58 Ibid., 39. 
59 Ibid., 39. 
60 Ibid., 39. 
61 Ibid., 39–40. 
62 Ibid., 40. 
63 Ibid., 40. 
64 Ibid., 40. 
65 Ibid., 42–43. 
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dessa uppsatser medför är att det är studier kring yrkesverksamma religionslärare. Här får 

samtliga lärare i båda kandidatuppsatserna lyfta fram problematik samt lösningar kring genus 

inom religionsundervisningen. Vidare höjs trovärdigheten för uppsatserna som källa då de båda 

har likvärdiga resultat, samt att det är olika lärare vid ett flertal olika skolor kommer till tals i 

studierna.  

 

What Educators Need to do With Biased Based Children’s Books on Religion, Gender and Race 

(2016) är en amerikansk studie som skrivits av didaktikerna Hani Morgan och Danielle E. 

Forest. Studien har som syfte att forska kring hur olika barnböcker uppvisar fördomar gentemot 

olika människor vilket resulterar i att barnen som läser böckerna själva får samma bias.66 I 

studien så tar även Morgan & Forest upp vad de anser lärare bör göra för att minska fördomar 

vid undervisning vilket är relevant för denna studie då fördomar kring de genusperspektiv som 

kristendomen och islam har även kan förekomma vid undervisning. 

 

Morgan & Forest tar upp tre typer av fördomar varav två är relevanta i min studie då de är 

kopplade till genus och religion, dessa är ”religious bias” och ”gender bias”.67 Det svenska 

språket har inte en direkt översättning för begreppet bias. I svenska språket innebär begreppet 

fördom, snedvridning eller partiskhet. När Morgan och Forest diskuterar religiöst bias visar de 

exempel från andra världskriget. De förklarar att under denna tid så trycktes barnböcker i 

Tyskland som beskrev judar som omoraliska och onda.68 Vidare förklaras det att i dagens skola 

så undviker många lärare att använda barnböcker som skrivit under andra världskriget. Lärare 

använder endast dessa vid syftet är att skapa förståelse och insikt i rasismen.69 När Morgan och 

Forest talar om genusfördomar påpekar de att barnböcker uppvisar tjejer eller kvinnor enligt 

samhällets normer där de gestaltas som vackra och i behov av hjälp och de som ger hjälpen är 

en pojke eller man. Deras studie visar även att det finns mer barnböcker som handlar om män 

än kvinnor, alltså att kvinnor syns i lägre grad än män i barnböcker.70 Vidare förklarar Morgan 

och Forest att detta bidrar till att kvinnor gestaltas som det svagare könet och förstärker bilden 

av mannen som det dominanta och starka könet.71 De menar att lärare måste hitta en balans 

 
66 H. Morgan & D.E. Forest, “What educators need to do with biased based children’s books on religion, gender 
and race” International Assembly Journal of International Social Studies, 6/1 (2016), 74. 
67 Morgan & Forest, “What educators need to do with biased based children’s books on religion, gender and race”, 
6/1 (2016), 75-77. 
68 Ibid., 75. 
69 Ibid., 76. 
70 Ibid., 76. 
71 Ibid., 76. 
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mellan könen när de väljer material i undervisningen. Undervisningsmaterialet bör även 

presentera olika typer av rasgrupper då detta kan öka självförtroendet hos eleverna då de kan 

identifiera sig med karaktären.72 

 

Denna studie kan inte helt översättas till svenska förhållanden då den använder begrepp så som 

ras och bias vilket inte används i en svensk skola. Forest och Morgans studie exemplifierar hur 

minoritetsgrupper inte representeras i läroböcker på grund utav ras. Även om begreppet ras 

oftast utelämnas i den svenska skolans kontext är det fortfarande ett relevant övergripande 

perspektiv för denna studie. Svenska minoritetsgrupper som samer, judar, romer och finnar men 

även andra invandrande grupper är en stor del av det svenska samhället. Därmed består även 

den svenska skolan utav elever som kan uppleva att deras etniska, kulturella och religiösa 

tillhörighet inte representeras i läroböcker eller i den övriga undervisningen. 

 

Fredrik Jahnkes avhandling, Toleransens altare och undvikandets hänsynsfullhet: Religion och 

meningsskapande bland svenska grundskoleelever är en studie om svensk 

religionsundervisning (2021). Jahnke nämner genusperspektivet kort i sin forskningsöversikt 

men forskar inte i det själv.73 Däremot presenterar Jahnke flera matiga delar om hur den 

postkristna sekulära kulturen som finns i Sverige idag påverkar religionsundervisningen och 

dess elever och detta kommer presenteras mer i denna studies bakgrundsdelen. Jahnkes 

avhandling diskuterar inte genusperspektiv inom religionsundervisningen vilket då medför 

brister för denna uppsats då den undersöker genusperspektivet inom religionerna islam och 

kristendomen samt hur de framförs i religionsundervisningen. Som tidigare presenterats av 

Svensson brister skolan i sin undervisning om genusförhållanden vid religionsundervisning inte 

representeras vilket även visar varför Jahnkes avhandling medför brister för denna studie.74  

 

Sammanfattningsvis finns de stora brister i forskning kring hur undervisningen om genus och 

religionsundervisning kring kristendomen och islam sker. Vilket pekar på behovet av vidare 

forskning som granskar vilka särskilda hinder och problem som finns angående att undervisa i 

genus och religion. I min undersökning kring tidigare forskning så hittas inget skrivet om 

 
72 Ibid., 80-81. 
73 F. Jhanke, Toleransens altare och undvikandets häsnynsfullhet: Religion och meningsskapande bland svenska 
grundskoleelever (diss., Södertörns Doctoral Dissertations, 186, Huddinge: Institutionen för historia och 
samtidsstudier, Södertörns högskola, 2021)<http://sh.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1529779/FULLTEXT01.pdf>, hämtad 2021-05-12, 51. 
74 Svensson, ”Kön och genus i religionskunskap”, 108. 

http://sh.diva-portal.org/smash/get/diva2:1529779/FULLTEXT01.pdf
http://sh.diva-portal.org/smash/get/diva2:1529779/FULLTEXT01.pdf
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genusperspektiv inom kristendomen och islam i en svensk didaktisk kontext. Vilket innebär att 

det kan antas behövas vidareforskning kring framgångsrika exempel om problem och hinder 

mellan genus och religionerna kristendomen och islam i den svenska undervisningen. Denna 

studie avser att lägga en grund för fortsatta studier inom detta område. 

 

Genusbegreppet 
I boken Genus, skriven av filosofidoktorn i genusvetenskap Mia Eriksson och barn- och 

ungdomsvetenskapsprofessorn Lucas Gottzén, diskuterar de genusbegreppets härkomst.75 

Genusbegreppet uppstod då människor inte ansåg tidigare utvecklade begrepp tillräckliga för 

att förklara de biologiska samt sociala könsskillnaderna mellan män och kvinnor. Samt att dessa 

könsskillnader inte behöver stämma bara för att man är man eller kvinna. 

 

Allt började med Harvardsociologen Talcott Parsons (F.1902/D.1979) och hans framställning 

av begreppet könsroll. 76 Här har begreppet roll tagits från antropologin och används som 

metafor för att människor är skådespelare som tar an olika roller och framträder i dem för 

världen.77 Parsons överförde detta begrepp till kön där roller kan ses som ”de kulturella 

förväntningar som ställs på hur män och kvinnor bör vara.”78 I Skandinavien tog könsrollsteorin 

en kritisk vändning då den kopplades till idéer om kvinnors frigörelse från kvinnokönsrollens 

förväntningar.79 Här ansågs begreppet könsroller mer som problematiskt än funktionellt. Till 

exempel menade den norske sociologen Harriet Holter att dessa könsroller innebär en hierarki 

mellan könen.80 Detta innebar att desto större skillnader mellan könen desto större skillnader i 

makt och prestige. Med detta menar kritiker att könsrollerna blir negativa då ”de låser in män 

och kvinnor i stereotyper och tvingar dem att agera efter samhällets konventioner.”81 Några av 

könsrollsteorins kritiker var feministiska forskare och de kritiserade teorin för biologisk 

determinism där de ansåg att teorin dolde faktumet att individen kan agera och vara 

könsmässiga varelser på en rad olika sätt, till exempel på grund utav klass, sexualitet, och ras 

 
75 M.Eriksson och L. Gottzén, Genus (Stockholm: Liber AB, 2020), 10. 
76 Eriksson och Gottzén, Genus, 10. 
77 Ibid., 10. 
78 Ibid., 10. 
79 Ibid., 12. 
80 Ibid., 12. 
81 Ibid., 13. 
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eller etnicitet.82 Resultatet av denna kritiska diskussion blev att många feministiska forskare 

valde att söka en annan väg, mot patriarkatsteorin.83  

 

Eriksson och Gottzén förklarar patriarkat som ett begrepp som kan ”förstås som ett maktsystem 

baserat på kön där män innehar privilegiet.”84 Detta innebär inte att alla män tjänar lika mycket 

på könshierarkin utan de är endast de överordnande männen som kontrollerar den större delen 

av både individuella och gemensamma tillgångar som har makten. De män som är lägre ner i 

hierarkin har mindre makt.85 Kritiker till patriarkatbegreppet menar att det är för statiskt då 

patriarkatet anses universellt och förklarar ej hur kulturella och historiskt specifika könsformer 

kan förändra en persons karakteristiska drag.86 Här ansåg kritiker mot patriarkatbegreppet att 

begreppet fick kvinnor att ses som en passiv enhetlig grupp som är förtryckta då männen stod 

högst upp i hierarkin och ville ha kvinnor under dem.87 På grund utav detta började feministiska 

tänkare söka sig mot andra håll mot slutet av 1970-talet, detta då de ville hitta svar kring kön 

och könsroller. Här sökte de sig mot begreppet genus.88  

 

Det centrala med genusbegreppet var att visa skillnaden mellan kön och genus, biologi och 

samhälle, samt natur och kultur. Eriksson och Gottzén presenterar att de första som använde sig 

utav begreppet genus var psykiatrikerna John Money och kollegorna Joan och John Hampson i 

mitten av 1950-talet. Då publicerade de artiklar om den psykosexuella utvecklingen hos 

intersexuella människor.89 De menade att ett psykologiskt kön syftade till individens egen 

känsla om att vara man eller kvinna. Genus eller genusroll handlade om de beteende, tal, begär 

och intresse individen har.90 Genom att presentera skillnader mellan biologiskt kön och 

genusroll visade de att genus är något som individen lär sig efter födseln. Psykiatrikerna menade 

att barn lär sig sin genusroll genom prägling så som användning av personliga pronomen, frisyr, 

klädstil och andra könsspecifika förväntningar.91 Senare kom den amerikanske psykiatrikern 

Robert Stoller att utveckla begreppen genus och kön vidare genom sin forskning med 

transsexuella.92 Han definierade begreppet kön som, ” summan av könets fysiologiska 

 
82 Ibid., 14. 
83 Ibid., 14. 
84 Ibid., 14. 
85 Ibid., 15. 
86 Ibid., 18. 
87 Ibid., 18–19. 
88 Ibid., 19. 
89 Ibid., 20. 
90 Ibid., 20. 
91 Ibid., 21. 
92 Ibid., 21. 
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disposition.93 Och han definierade begreppet genus som ”omfattningen av maskulinitet eller 

femininitet hos män och kvinnor.”94Vidare skilde också Stoller på genusroll och genusidentitet 

där han menade att genusroll är den ”sociala presentationen av kön” och genusidentitet är 

”individens känsla av att vara eller tillhöra ett visst kön”.95  

 

Avgränsning 
För att begränsa urvalet av den forskning som används i denna uppsats fokuserade jag mig på 

de delar i materialet som behandlade begrepp som genus och religion samt didaktik. För att 

specificera denna studie, samt avgränsa studien mer, ligger uppsatsens fokus på de två största 

religionerna, islam och kristendomen. 

 

Jag har valt att endast hitta litteratur inom genus, religion och didaktik. Det finns flera 

anledningar till detta. Jag studerar till religionslärare vilket medför att jag i denna 

konsumtionsuppsats skriver om ämnet religion. Men inom religionskunskapen i skolan så har 

ämnet etik en stor plats, vilket då medför begrepp så som kön, sexualitet, jämställdhet och 

genus. Detta uttrycks i religionskunskapsämnets syfte hos Skolverket, 

Undervisningen ska stimulera eleverna att reflektera över olika livsfrågor, sin 

identitet och sitt etiska förhållningssätt. På så sätt ska undervisningen skapa 

förutsättningar för eleverna att utveckla en personlig livshållning och förståelse för 

sitt eget och andra människors sätt att tänka och leva.96 

 

Genom att studera hur religionsundervisningen inkluderar genus i sin undervisning kring islam 

samt kristendomen kan vi se om det krävs särskilda metoder vid genusperspektivets inkludering 

i religionsundervisning. Vi kan även se vilka dessa metoder skulle kunna vara.  

 

Metod 
När jag skrev denna uppsats började jag med att söka efter studier på databaserna ERIC samt 

Academic Search Complete. Vid sökningarna begränsade jag min sökning med orden: religion, 

education och gender. Vid dessa sökningar hittade jag inte några studier som jag ville använda 

 
93 Ibid., 21. 
94 Ibid., 21. 
95 Ibid., 22. 
96 Skolverket, 2011 
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mig utav så jag gick vidare till att söka efter forskningsmaterial på Universitets Bibliotekets 

databas (UB). Vid dessa sökningar använde jag mig av orden: religionskunskap, 

religionsdidaktik samt genus. Vid dessa sökningar hittade jag användbart material. Efter jag 

samlat in materialet samt läst igenom dem så började jag skriva på min forskningsöversikt samt 

göra ett allmänt uppsatsupplägg. Efter jag skrivit forskningsöversikten arbetade jag med 

uppsats delen bakgrund där jag skrev om genusperspektiv inom kristendomen, islam samt 

dagens postsekulära samhälle. När jag skrev på bakgrundsdelen samt forskningsöversikten så 

började tankar kring slutsatser och diskussioner uppstå. Detta ledde till att när jag skrivit färdigt 

bakgrundsdelen började jag skriva ned mina slutsatser och diskussioner. 
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Bakgrund 
Kristendomen och genus 
Genusperspektiv som idag kan påträffas inom kristendomen är något som byggts upp under 

religionens framväxt. Därför finns det en relevans i att religionslärare är medvetna om de 

historiska förändringar som skett kring olika genusperspektiv inom kristendomen. Till exempel 

beskriver arkeologen Eva-Marie Göransson i sin avhandling Bilder av kvinnor och kvinnlighet: 

Genus och kroppsspråk under övergången till kristendomen att i historieskrivningen har 

männen haft en större aktiv roll än vad kvinnorna har haft.  

 

När fokus läggs på hövdingar, stormän och kungar, den framväxande adeln och 

massan med bönder och trälar som successivt friges till olika former av livegenskap 

och tjänstearbete så görs i själva verket de nordiska folken under vikingatid och tidig 

medeltid till en samling män ingående i olika hierarkiska skikt i förhållande till 

varandra.97 

 

Göransson menar att vid kristendomens framväxt i Norden så agerade männen som överordnade 

och underkastade sig endast till andra män.98. I och med kristendomens framväxt i Norden så 

ändrade kyrkan sina ideal och anpassade dessa efter de patriarkala regler som redan fanns i 

samhället under tiden. Denna anpassning skedde då den kristna kyrkan ville undvika konflikt 

med den svenska staten, under denna tid kronan, förklarar Göransson.99  

 

Från antiken fram till 1500-talet växte teorier om en enkönsmodell fram, vilket innebär att 

filosofer och läkare ansåg att det bara fanns ett kön, mannens. Detta diskuterar både 

religionshistorikern Jeanette Sky (2009) och teologen Adrian Thatcher (2011)100. Den grekiske 

doktorn Claudius Galenos (D.201-E.V.T.) ansågs vara en viktig figur i modellens framväxt. 

Denna modell innebar att kvinnor och män hade samma könsorgan men på olika ställen. 

 
97 E.Göransson, Bilder av kvinnor och kvinnlighet (diss., Stockholm Studies in Archaeology, 21, Stockholm: 
Arkeologiska institutionen; Stockholms universitet, 1999) < https://pubs.sub.su.se/2048.pdf>, hämtad 2021-04-
28, 247. 
98 Göransson, Bilder av kvinnor och kvinnlighet, 247. 
99 Ibid., 256. 
100 J. Sky, Genus och religion (Stockholm: Natur och Kultur, 2009); A. Thatcher, God, Sex, and Gender: An 
Introduction (John Wiley & Sons, incorporated,2011), (tillgänglig som e-bok från universitetsbiblioteket), hämtad, 
2021-04-25. 

https://pubs.sub.su.se/2048.pdf
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Modellens idé byggde på att mannen var det starkare könet och därför hade sin penis på utsidan, 

förhållandevis till kvinnan som var svagare och därför växte penisen inte fram, utan fanns hos 

kvinnan på insidan.101 De viktorianska föreställningar som kom vid 1800-talet om kön var att 

varje kön hade essentiella motsatta karakteristiska drag.102 Under samma tid hamnade även 

mannen och kvinnan i olika sfär, kvinnan fick platsen i hemmet, det privata, och mannen fick 

den sociala, offentliga platsen.103 Många religiösa ledare under denna tid ansågs detta som 

problematiskt för männen då de fick svårigheter med att bibehålla en relation till Gud. Detta då 

kvinnor generellt ansågs vara mer öppna för det emotionella livet och ansågs då ha en närmare 

relation till religionen.104 Som motstånd till detta så ansåg religiösa ledare att mannen skulle 

förmås bli mer feminin vilket både Göransson och Sky diskuterar i sin litteratur.105 För att män 

då skulle förbli goda kristna skulle de nedtrycka det som typiskt ansågs vara manliga 

karaktärsdrag till exempel, aggression, dominans, okänslighet och en allmänt djurisk sida.106 

Här hade många av de evangelistiska skrifterna en stor betydelse och så även evangekalism 

som rörelse.107 Men även feminiseringen av män fick en motståndare i rörelsen Muscular 

Christianity (’muskulös kristendom’). I boken Genus och Religion (2009) presenterar Sky 

rörelsens uppkomst under 1850-talet, där män ville ha tillgång till den kristna religionen utan 

att ta bort männens karakteristiska drag. Detta då de karakteristiska dragen som, aggression, 

dominans, okänslighet och en allmänt djurisk sida ansågs vara essentiell, enligt rörelsen, för 

manligheten.108 Rörelsens frontfigur kan anses vara Charles Kingsley (D.1875) som skrev 

många olika slags böcker och barnlitteratur och i dem ges uttryck för många av samtidens idéer 

om skillnader mellan man och kvinna.109 

 

I sin bok God, Sex, and Gender: An Introduction (2011) skriver Thatcher om olika antaganden 

människor kan ha om Gud. Ett antagande som han tar upp är, ”God the father is masculine”. 110 

Thatcher förklarar att inom teologin säges det att Gud är suprasexual (Ung. ’bortom kön och 

sexualitet’).111 Detta innebär att Gud kan vara en man, en kvinna, en man och en kvinna eller 

att Gud varken är man eller kvinna. Något som många kristna människor skulle anse sant är att 

 
101 Thatcher, God, Sex, and Gender, 8-10. 
102 Sky, Genus och religion, 37. 
103 Ibid., 37. 
104 Ibid., 80. 
105 Göransson, Bilder av kvinnor och kvinnlighet, 256; Sky, Genus och religion, 80. 
106 Sky, Genus och religion, 80. 
107 Sky, Genus och religion, 80–81; Göransson, Bilder av kvinnor och kvinnlighet, 256. 
108 Sky, Genus och religion, 80–81. 
109 Ibid., 81–84. 
110 Thatcher, God, Sex, and Gender: An Introduction, 117. 
111 Ibid., 118. 
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Gud är evig, Gud är absolut och nödvändig tillskillnad från människan som är temporär och 

tillfällig. Att vara könsbenämnd innebär, enligt Thatcher, att man är skapad och eftersom Gud 

inte är skapad kan man troligtvis inte säga att Gud har ett kön och är därför suprasexual. Även 

Sky pratar om människans relation till Gud och att den liknar relationen mellan en far och son 

vilket uppvisar ett patriarkalt system112. Sky konstaterar att relationen uppvisar ett patriarkalt 

system då kommunikationen mellan gud och människa oftast sker genom en manlig gud till en 

människa av manligt kön. 

 

Islam och genus 
Det blir tydligt utifrån forskningen som denna studie granskat att många uppfattar islam som 

en enhet men uppfattar kristendomen som bestående av olika traditioner och lokala tolkningar. 

Sky förklarar att detta beror på att islam är, för oss i västerländska länder, främmande.113 Detta 

är även något som etnologiforskaren Pia Karlsson Miniganti talar om i sin avhandling Muslima: 

islamisk väckelse och unga kvinnors förhandlingar om genus i det samtida Sverige (2014). I 

Karlsson Minigantis studie intervjuar hon muslimska kvinnor som flyttat till Sverige. Dessa 

kvinnor upplevde flertal gånger att människor i Sverige ansåg dem vara förtryckta kvinnor och 

därför uppfattade kvinnorna sig som ”den andra” när kom till Sverige. 114 Att kvinnorna såg sig 

själva på detta vis är troligtvis inte konstigt då även Jahnke diskuterar att i vårt svenska samhälle 

har islam varit ”den andra” religionen och det är den religion som svenskarna har haft mest 

negativa inställningar kring.115 Denna negativa inställning av muslimer har även påverkats av 

media och politik där muslimer blivit kopplade som en enhetlig grupp. Detta presenterar även 

Sky när hon påpekar att media presenterar muslimska män och kvinnor utifrån vissa 

karakteristiska drag, att männen verkar farliga, primitiva och okontrollerade och kvinnan som 

den förtryckta och täckta. Sky förklarar att detta skapar en bild av religionen i sig som 

medeltida, könsdiskriminerande och religiöst fanatiskt.116 En vanlig debatt idag är kring 

muslimska kvinnors användning av slöja vilket Sky anser vara ironiskt då detta sätter den 

muslimska kvinnan i centrum istället för att täcka henne.117 Karlssons avhandling studerar 

muslimska kvinnors syn på hur islam påverkar dem i dagens svenska samhälle som de nu lever 

 
112 Sky, Genus och religion, 55. 
113 Ibid., 127. 
114 P. Karlsson Minganti, Muslima: islamisk väckelse och unga kvinnors förhandlingar om genus i det samtida 
Sverige (Stockholm: Carlsson bokförlag, 2014), 12.  
115 Jhanke, Toleransens altare och undvikandets hänsynsfullhet, 35. 
116 Sky, Genus och religion, 162. 
117 Ibid., 128. 
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i. Här fick de muslimska kvinnorna en fråga av Karlsson kring hur de ser på att människor ofta 

anser de vara förtryckta, kvinnorna svarade på detta sätt. 

 

Att bli benämnd ”förtryckt muslimsk kvinna” framstod som ett hinder för att 

kommunicera egna erfarenheter och realisera självständiga val och ansatser till 

förändring. Tjejernas erfarenheter och strävanden, motgångar och landvinningar, 

förpassades ännu längre in i tystnaden.118 

 

Något som tydligt visas i forskningen är att rättsvetenskapen har en central roll inom islam då 

den inte endast behandlar rituella handlingar så som bön och fasta men även behandlar civilrätt 

och straffrätt. Allt material som används i bakgrundsdelen islam och genus kopplar islam på 

något sätt till rättsvetenskapen. I studien Gender, Islam, and Politics (2000) skriven av Farhad 

Kazemi skriver han om hur olika islamiska lagar diskriminerar kvinnor i till exempel arv, 

skilsmässa, giftermål och vårdnadsrätt.119 Relevansen av rättsvetenskap i islam kan bero på att 

många muslimer och forskare anser sharialagarna vara det område där koranens budskap och 

traditioner efter Muhammed möter vår moderna värld.120 Två lagar som oftast kommer fram till 

ytan i forskningens diskussioner är familjelagar och giftermålslagar. Det är även inom dessa 

lagar som de förekommer mest reformer då feministiska rörelser jobbar för att reformera 

islamiska lagar och traditioner där kvinnan missgynnas för att skapa mer jämställdhet. Ett 

exempel Kazemi presenterar är att feminister i Egypten jobbar med giftermålslagar där de 

framställt kontrakt som muslimska par kan använda för att ha en mer jämställd relation till sina 

män. Rörelserna har bearbetat dessa kontrakt så de kompletteras med lagar och religiösa 

rationaliseringar samt motiveringar med referat från koranen. Detta var då ett medvetet val av 

feministerna då de ansåg att mer män skulle använda sig utav kontrakten i deras relationer om 

de var kopplade till koranen.121  

 

Postsekulärt samhälle och genus 
Under tusentals år har kristendomen och islam lyckats bli de två största världsreligionerna. 

Trots detta har kristendomen misslyckats att bibehålla sitt inflytande på samma sätt. 122 

 
118 Karlsson Miniganti, Muslima, 13. 
119 Kazemi, ”Gender, Islam, and Politics”, 457. 
120 Sky, Genus och religion, 137. 
121 Kazemi,” Gender, Islam, and Politics”, 460. 
122 Sky, Genus och religion, 48. 
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Kristendomens nedgång har enligt Sky främst skett i väst. Sekulariseringsprocesserna har i 

första hand påverkat Europa, i USA däremot har religionen inte mist sitt inflytande utan snarare 

bubblar landet religiöst intresse.123 I USA kan vi se att väckelserörelser som pingströrelsen 

blomstrar. Religionens roll i det svenska samhället är otvivelaktigt under en förändringsprocess. 

Jahnke diskuterar att följden av detta har blivit att många nya religionsvetenskapliga frågor 

samt nya forskningsområden växt fram. Till exempel kan vi se religionens framväxt inom 

populärkultur och området levd religion.124 Idag så förknippar sig inte många svenska 

ungdomar som religiösa, trots detta förklarar Jahnke att man kan se en ökning beträffande 

intresset för religion.125 En orsak för detta kan vara att platserna som ungdomar idag möter 

religion på har förändrats med postsekulariseringen.  

 

Idag möter ungdomar religion och religiöst utövande i till exempel media, både inom en lokal 

nivå och en global nivå. Detta medför att ungdomarna i större utsträckning måste välja och 

själva ta egna ställningstaganden kring de dilemman som finns i deras tillvaro.126 I dagens 

svenska skolor uppstår fler möten mellan elever från olika religioner och kulturer än vad de 

tidigare gjort. Till exempel skriver Jahnke att, ”i dagens svenska skolmiljö och dagens svenska 

religionskunskapsklassrum återfinns en ny sorts mångfald jämfört med situationen för bara 

några decennier sedan.”127 Dagens västerländska samhälle präglas av obestämda och öppna 

identiteter, stigande konsumtionskultur med ett tillhörande konsumtionsspråk, understrykandet 

av individens rätt till valmöjligheter och samt en mångfald av normativa uppfattningar. Detta 

leder till att religiösa traditioner och läror försvinner.128 Det som forskningen för denna studie 

uppmärksammat är att religion är en beståndsdel i politik och ideologi. Detta kan tydligt ses i 

Norden då kristendomen har strukturerat könsroller sedan antiken. Könsrollerna har vidare 

bearbetats under medeltiden och bibehållits under reformationen och dessa strukturer kan vi 

även se i vårt moderna samhälle. 129 

 

Religionsundervisning och styrdokument 
Skolans läroplan i ämnet religionskunskap framhåller att religionsundervisningen ska förse 

eleverna med förutsättningar till att tolka, utveckla kunskap samt granska till exempel, religiösa 

 
123 Ibid., 49. 
124 Jhanke, Toleransens altare och undvikandets hänsynsfullhet, 33–31. 
125 Ibid., 40. 
126 Ibid., 36. 
127 Ibid., 19. 
128 Ibid., 31. 
129 Sky, Genus och religion, 50. 
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traditioner, källor, religioner och andra livsåskådningar samt samhällsfrågor.130 Vidare ska 

undervisningen även stimulera eleverna till att reflektera över till exempel, sin identitet samt ge 

eleven förutsättningar till att utveckla ”en personlig livshållning och förståelse till sitt eget och 

andra människors sätt att tänka”131. På grund utav detta bör lärare ge eleverna möjlighet att 

utveckla förmågor kring till exempel, 

 

• Analysera kristendomen, andra religioner och livsåskådningar 

• Reflektering över livsfrågor och sin egen och andras identitet 

• Eleven ska även få möjlighet att kunna resonera samt argumentera kring moraliska 

frågeställningar och värderingar utifrån etiska begrepp och modeller.132 

 

Undervisningen bör bedrivas med utgångspunkt från läroplanens centrala innehåll i syfte att 

tillhandahålla undervisning där elever ges möjlighet att utveckla kunskaper kring. Till exempel, 

”hur religioner och andra livsfrågor kan forma människors identiteter och livsstilar.”, samt 

kunskaper kring religioner som kristendomen och islam.133 Undervisningen ska även ge eleven 

kunskaper kring olika konflikter samt möjligheter i sekulära och pluralistiska samhällen i frågor 

som sexualitet och jämställdhet134. 

  

 
130 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2019. 
131 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2019. 
132 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2019. 
133 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2019. 
134 Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshem, 2019. 
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Slutsatser och diskussion 
Genus i religionsundervisningen 
Den tidigare forskningen som används i denna uppsats uppmärksammar både problematik och 

lösningar för hur genus används i religionsundervisningen, samt framkommer det didaktiska 

exempel på hur och varför genus bör synliggöras inom religionsundervisningen. Två tydliga 

problematiker som identifieras är behandlingen av läromedlen samt sambandet mellan 

religionshistoria och genus.  

 

Islams och kristendomens religionshistoriska syn på genus lyfts fram som problematiskt i 

forskningsöversikten, samt hur de påverkar dagens religionsundervisning. Det som kan 

identifieras som problematik är de könsstereotypiska karaktärsdragen som kvinnor samt män 

fått på grund utav religionernas påverkan. Till exempel att män ska vara starka, dominanta samt 

av djurisk natur, och kvinnor ska vara fostrande, mjuka samt vara nära till sina känslor. 

Religionerna anses här ha skapat historiskt negativa gestaltningar kring de två könen, vilket har 

förankrat sig i dagens postsekulära samhälle. På grund utav detta utgår religionsundervisningen 

om genusperspektiv inom kristendomen och islam oftast från ett manligt perspektiv, där 

mannen oftast är hierarkisk och kvinnan underordnad i undervisningen. Därför är det av vikt 

att lärare har kunskaper kring hantering av genus i undervisningen, samt kunskaper kring 

genusperspektiv inom de olika världsreligionerna. Då dagens klassrum är mer mångkulturella 

riskerar läraren att förstärka gestaltningar kring att en viss grupp individer är annorlunda genom 

att lyfta fram kvinnor eller människor av specifik etnisk bakgrund i undervisningen. Samt kan 

detta skapa en utanförkänsla hos gruppen då de lyfts fram utanför den ordinarie undervisningen. 

Då skolan ska hjälpa eleven i sin identitetsutveckling samt möjliggöra för elevernas förståelse 

kring religioner, samhället och andra livsåskådningars syn på genus bör läraren ta hänsyn till 

de negativa konsekvenser som genus kan medföra till undervisningen. 

 

Vidare framgår det att läraren med fördel kan nyttja religionsläromedlens gestaltningar av 

kvinnor och män för att belysa läromedlens problematik. Här använder sig läraren utav 

läromedlen och låter eleverna kritiskt analysera, samt jämföra dem med varandra för att belysa 

läromedlens brister. Då läromedlen inte inkluderar genusperspektiv inom religionernas 

ordinarie kapitel utan ger kvinnor ett separat kapitel eller inget alls kan eleverna identifiera 

brister inom läromedlen. Om lärare möjliggör för förståelsen kring varför samt hur den 

religionshistoriska synen av genus har skapats kan läraren förtydliga skillnader mellan de 
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religiösa och icke-religiösa livsåskådningars synsätt på genus, vilket lärare anser lika viktigt 

som att belysa de problematiska genusgestaltningarna inom religionerna. Detta kan medföra 

möjligheter för eleverna att skapa kunskaper kring hur genusperspektiv inom de olika 

världsreligionerna skapats, samt varför de ser ut som de gör idag ur ett religionshistoriskt 

perspektiv. Det har dock observerats att vid undervisning kring genus är det lätt att läraren inför 

sina egna värderingar och åsikter i undervisningen. För att minimera denna risk bör läraren 

anpassa undervisningen på ett sådant sätt att eleverna själva får möjlighet att skapa sina egna 

åsikter och värderingar genom kritiskt tänkande och analysering av religionernas syn på genus 

minskar denna risk.  

 

Här kan vi då se att genusperspektiv inom religioner som islam och kristendomen har en tydlig 

förankring i en historisk kontext. Under kristendomens samt islams framväxt kan vi se att det 

skapats manliga samt kvinnliga könsroller, vidare kan vi även se hur dessa könsroller 

anpassades efter en manlig hierarki och en kvinnlig underordning. De stereotypiska 

karaktärsdrag som religionerna bidragit till att skapa finns även i dagens postsekulära samhälle. 

Dessa stereotypiska karaktärsdrag kan även sägas ha bidragit till den ökande polarisering som 

skett i dagens postsekulära samhälle. Detta trots att människor i högre grad möter individer med 

olika etniska bakgrunder. En anledning till detta kan sägas vara den utsträckning som ungdomar 

idag möter andra religioner och kulturer genom användningen av media. Tidigare har 

religionsundervisningen varit den plats där ungdomar lär sig om religioners synsätt men idag 

kan denna kunskap skapas utanför klassrummet. Detta medför att eleverna kan komma att ha 

färdiga stereotypiska bilder av religionernas syn på genus. Därför är det av vikt att lärare har 

kunskaper kring religioners genusperspektiv för att kunna motverka spridningen av felaktiga 

religiösa genusperspektiv. I dagens undervisning kan läraren arbeta för att motverka dessa 

stereotypiska bilder genom att exemplifiera skillnaderna mellan mäns och kvinnors 

framställning inom heliga texter och religiösa urkunder. Här kan fokus läggas på 

vardagsreligiositet och vardaglig religionsutövning där läraren betonar detta ur en svensk 

kontext. Genom att göra detta kan eleverna skapa en förståelse av religionernas syn på genus 

ur ett religionshistoriskt perspektiv, samt hur denna syn har förändrats över tid. 

 

Diskussion 
När jag började skriva denna uppsats hade jag som förväntning att jag skulle hitta forskning 

som skulle stödja mitt grundläggande antagande. Att lärare bör lyfta fram genus i 
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religionsundervisningen mer samt förklara hur genus påverkats av religioners historia. Trots att 

en del av detta antagande verkar stämma behöver vissa reservationer diskuteras. Utifrån 

uppsatsens forskningsöversikt kan vi tydligt se att det är viktigt att vid undervisning kring 

genusperspektiv och religion lyfta fram den historiska påverkan religionerna har haft. Men 

religionslärare bör undvika att göra detta som ett separat ämne för eleverna. Det skapar 

problematik inte bara för eleverna utan även för läraren. Eleverna har lätt att känna ett 

utanförskap och det kan påverka deras identitets uppbyggnad negativt. Både om de inte får 

någon plats i religionsundervisningen men samt om de får en plats som sticker ut utöver den 

ordinarie undervisningen. Något som dock är tydligt i forskningsöversikten är att den historiska 

bakgrund kring världsreligionernas syn på genus, samt hur denna har förändrats över tid, är 

viktig för elevernas förståelse för genusperspektivets uppbyggnad. 

 

Framtida forskning 
Under denna konsumtionsuppsats har jag tydligt sett en brist på forskning gällande elevers och 

lärares syn på genusperspektiv inom islam och kristendomen. Detta även inom hur 

genusperspektiv representeras i dagens religionsundervisning. I jämförelse med ovannämnt 

fann jag en större mängd forskning kring exempelvis kristendomen och genus samt islam och 

genus, vilket med stor sannolikhet beror på att den historiska bakgrunden kring religionernas 

syn på genus är viktig vid religionsundervisningen. Trots den betydligt större mängden funnen 

forskning kring religionerna och genus finner jag ett lågt antal studier som utreder elevers syn 

på genusperspektiv. Därav skulle det vara gynnsamt att studier genomförs där 

klassrumsobservationer används som metodansats för att på så sätt skapa en bredare förståelse 

kring elevers syn på genusperspektiv inom islam och kristendomen i religionsundervisningen. 

Då kristendomen och islam är Sveriges två största religioner och som i hög grad format 

uppfattningar om genus bör religionslärares didaktiska erfarenheter inom detta fält studeras 

särskilt noga. Därav skulle vidare forskning även kunna inkluderas med intervjustudier av 

lärare. Detta då lärares kunskaper- och beprövade erfarenheter dokumenteras samt granskas för 

att på så sätt bringa större klarhet gällande genus i religionsundervisningen. Vidare forskning 

bör ha fokus på hinder och möjligheter inom religionsundervisningen kring genusperspektiv 

inom kristendomen och islam, med utgångspunkt från lärares förhållningsätt samt elevers 

uppfattningar om genus i relation till varandra. 
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